

# 貸借対照表

2023年3月31日現在

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

(単位：円)

科 目	金 額		科 目	金 額	
I 資産の部			II 負債の部		
1 流動資産			1 流動負債		
現金	0		未払金	45,019,291	
普通預金	42,776,758		預り金	847,695	
前払費用	592,674		賞与引当金	3,819,115	
未収入金	30,859,472		未払法人税等	200,600	
流動資産合計		74,228,904	未払消費税	4,537,200	
2 固定資産					
(1) 特定資産					
教育バウチャー事業 等実施積立資産	375,032,027				
ソフトウェア	13,760,384		流動負債合計		54,423,901
(2) その他固定資産			負債の部合計		54,423,901
器具備品	2		III 正味財産の部		
建設仮勘定	1,167,511		一般正味財産		26,281,913
敷金	970,000		(うち当期一般正味財産増減額)		7,787,028
長期前払保険料	4,043,082		指定正味財産		388,792,411
保証金	189,648		(うち当期指定正味財産増減額)		86,470,391
固定資産合計		395,162,654			
3 繰延資産			正味財産の部合計		415,074,324
繰延資産	106,667				
繰延資産合計		106,667			
資産の部合計		469,498,225	負債及び正味財産合計		469,498,225

## 貸借対照表(内訳表)

2023年3月31日現在

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
<b>I 資産の部</b>					
<b>1 流動資産</b>					
現金					0
普通預金	18,446,330	753,599	23,576,829		42,776,758
前払費用	507,574		85,100		592,674
未収入金	30,639,472	220,000			30,859,472
他会計区分貸付金					0
流動資産合計	49,593,376	973,599	23,661,929	0	74,228,904
<b>2 固定資産</b>					
<b>(1) 特定資産</b>					
教育バウチャー事業等実施積立資産	359,172,608		15,859,419		375,032,027
ソフトウェア	13,760,384				13,760,384
特定資産合計	372,932,992		15,859,419		388,792,411
<b>(2) その他固定資産</b>					
器具備品	2				2
建設仮勘定	1,167,511				1,167,511
敷金	970,000				970,000
長期前払保険料	3,234,466		808,616		4,043,082
保証金	189,648				189,648
その他固定資産合計	5,561,627		808,616		6,370,243
固定資産合計	378,494,619	0	16,668,035	0	395,162,654
<b>3 繰延資産</b>					
繰延資産	0		106,667		106,667
繰延資産合計	0	0	106,667	0	106,667
<b>資産合計</b>	<b>428,087,995</b>	<b>973,599</b>	<b>40,436,631</b>	<b>0</b>	<b>469,498,225</b>
<b>II 負債の部</b>					
<b>1 流動負債</b>					
未払金	45,019,291				45,019,291
預り金	847,695				847,695
賞与引当金	3,540,032		279,083		3,819,115
未払法人税等		200,600			200,600
未払消費税	4,537,200				4,537,200
他会計区分借入金					0
流動負債合計	53,944,218	200,600	279,083	0	54,423,901
<b>負債合計</b>	<b>53,944,218</b>	<b>200,600</b>	<b>279,083</b>	<b>0</b>	<b>54,423,901</b>
<b>III 正味財産の部</b>					
一般正味財産	1,210,785	772,999	24,298,129		26,281,913
(うち当期一般正味財産増減額)	0	71,458	7,715,570		7,787,028
指定正味財産	372,932,992	0	15,859,419		388,792,411
(うち当期指定正味財産増減額)	86,470,391	0	0		86,470,391
<b>正味財産合計</b>	<b>374,143,777</b>	<b>772,999</b>	<b>40,157,548</b>		<b>415,074,324</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>428,087,995</b>	<b>973,599</b>	<b>40,436,631</b>	<b>0</b>	<b>469,498,225</b>

# 正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	69,212,624	67,720,724	1,491,900
自治体等協働事業収益	69,212,624	67,720,724	1,491,900
受取入金・会費	1,740,000	1,900,000	▲ 160,000
正会員受取会費	60,000	60,000	0
教育事業者会費	1,680,000	1,840,000	▲ 160,000
受取寄付金等振替額(バウチャー)	132,038,060	131,562,510	475,550
受取寄付金等振替額(その他)	129,061,685	119,427,865	9,633,820
雑収益	743,883	395,248	348,635
受取利息	3,743	9,914	▲ 6,171
講演料	734,551	379,800	354,751
その他雑収益	5,589	5,534	55
経常収益計	332,796,252	321,006,347	11,789,905
(2) 経常費用			
事業費	297,089,144	293,034,293	4,054,851
役員報酬	9,968,124	9,877,344	90,780
給与手当	39,220,857	40,475,015	▲ 1,254,158
臨時雇賃金	5,304,054	4,254,062	1,049,992
賞与	7,895,056	7,734,293	160,763
賞与引当金繰入額	3,540,032	3,925,975	▲ 385,943
法定福利費	9,604,815	9,528,870	75,945
福利厚生費	128,310	118,512	9,798
退職給付費用	1,008,000	576,000	432,000
通勤交通費	1,821,865	1,450,799	371,066
旅費交通費	1,538,424	620,879	917,545
外注費	36,562,117	20,499,010	16,063,107
通信運搬費	3,522,031	4,012,857	▲ 490,826
水道光熱費	509,082	465,953	43,129
会議費	107,922	67,368	40,554
消耗品費	1,747,538	2,904,863	▲ 1,157,325
リース料	1,188,792	1,134,022	54,770
修繕費	0	214,264	▲ 214,264
地代家賃	3,468,000	3,443,214	24,786
バウチャー利用額	154,650,260	170,130,120	▲ 15,479,860
保険料	536,470	66,884	469,586
研修費	1,024,935	772,498	252,437
租税公課	6,134,450	3,130,450	3,004,000
支払手数料	2,444,874	3,231,041	▲ 786,167
減価償却費	5,163,136	4,400,000	763,136
管理費	27,719,480	20,663,761	7,055,719
役員報酬	2,492,040	2,469,336	22,704
給料手当	4,626,193	3,378,914	1,247,279
賞与	480,005	270,798	209,207
賞与引当金繰入額	279,083	142,900	136,183
法定福利費	843,238	624,897	218,341
福利厚生費	8,887	5,836	3,051
外注費	7,361,507	5,652,988	1,708,519
通信運搬費	538,085	674,144	▲ 136,059
水道光熱費	57,965	43,614	14,351
通勤交通費	54,904	10,468	44,436

科 目	当年度	前年度	増減
旅費交通費	242,098	13,733	228,365
広告宣伝費	2,495,126	1,880,164	614,962
会議費	61,049	30,847	30,202
消耗品費	301,471	455,518	▲ 154,047
研修費	112,500	53,566	58,934
地代家賃	384,000	415,303	▲ 31,303
保険料	105,852	518,868	▲ 413,016
租税公課	10,050	18,150	▲ 8,100
諸会費	263,500	253,500	10,000
リース料	120,648	120,648	0
支払手数料	6,721,279	3,576,236	3,145,043
繰延資産償却費	160,000	53,333	106,667
減価償却費	0	0	0
経常費用計	<b>324,808,624</b>	<b>313,698,054</b>	<b>11,110,570</b>
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	
基本財産評価損益等	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	
投資有価証券評価損益等	0	0	
評価損益等計	<b>0</b>	<b>0</b>	
当期経常増減額	<b>7,987,628</b>	<b>7,308,293</b>	<b>679,335</b>
2 経常外増減の部			
（1）経常外収益			
雑収入	0	0	0
経常外収益計	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
（2）経常外費用			
雑損失	0	17,100	▲ 17,100
経常外費用計	<b>0</b>	<b>17,100</b>	<b>▲ 17,100</b>
当期経常外増減額	<b>0</b>	<b>▲ 17,100</b>	<b>17,100</b>
税引前当期一般正味財産増減額	7,987,628	7,291,193	696,435
法人税等	200,600	173,300	27,300
当期一般正味財産増減額	<b>7,787,028</b>	<b>7,117,893</b>	<b>669,135</b>
一般正味財産期首残高	18,494,885	11,376,992	7,117,893
一般正味財産期末残高	<b>26,281,913</b>	<b>18,494,885</b>	<b>7,787,028</b>
II 指定正味財産増減の部			
受取賛助会費（指定）	66,884,000	60,288,000	6,596,000
受取寄付金（指定）	223,926,043	184,590,593	39,335,450
受取補助金等（指定）	58,167,732	47,423,717	10,744,015
受取補助金等返還	0	▲ 660,772	660,772
特定資産評価損益	▲ 1,747,226	1,747,226	▲ 3,494,452
有価証券売却益	339,587	0	339,587
一般正味財産への振替額（パウチャー）	▲ 132,038,060	▲ 131,562,510	▲ 475,550
一般正味財産への振替額（その他）	▲ 129,061,685	▲ 119,427,865	▲ 9,633,820
当期指定正味財産増減額	86,470,391	42,398,389	44,072,002
指定正味財産期首残高	302,322,020	259,923,631	42,398,389
指定正味財産期末残高	388,792,411	302,322,020	86,470,391
III 正味財産期末残高	<b>415,074,324</b>	<b>320,816,905</b>	<b>94,257,419</b>

正味財産増減計算書（内訳表）

2022年4月1日から2023年3月31日まで

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

（単位：円）

科 目	公益目的事業会計	収益事業会計	法人会計	内部取引	合計
I 一般正味財産増減の部					
1 経常増減の部					
（1）経常収益					
受託事業収益	68,662,624	550,000	0		69,212,624
自治体等協働事業収益	68,662,624	550,000	0		69,212,624
受取入金・会費	870,000	0	870,000		1,740,000
正会員受取会費	30,000	0	30,000		60,000
教育事業者会費	840,000	0	840,000		1,680,000
受取寄付金等振替額（バウチャー）	132,038,060	0	0		132,038,060
受取寄付金等振替額（その他）	95,241,020	0	33,820,665		129,061,685
雑収益	0	0	743,883		743,883
受取利息	0	0	3,743		3,743
講演料	0	0	734,551		734,551
その他雑収益	0	0	5,589		5,589
経常収益計	296,811,704	550,000	35,434,548		332,796,252
（2）経常費用					
事業費	297,083,763	5,381	0		297,089,144
役員報酬	9,962,743	5,381	0		9,968,124
給与手当	39,220,857	0	0		39,220,857
臨時雇賃金	5,304,054	0	0		5,304,054
賞与	7,895,056	0	0		7,895,056
賞与引当金繰入額	3,540,032	0	0		3,540,032
法定福利費	9,604,815	0	0		9,604,815
福利厚生費	128,310	0	0		128,310
退職給付費用	1,008,000	0	0		1,008,000
通勤交通費	1,821,865	0	0		1,821,865
旅費交通費	1,538,424	0	0		1,538,424
外注費	36,562,117	0	0		36,562,117
通信運搬費	3,522,031	0	0		3,522,031
水道光熱費	509,082	0	0		509,082
会議費	107,922	0	0		107,922
消耗品費	1,747,538	0	0		1,747,538
リース料	1,188,792	0	0		1,188,792
地代家賃	3,468,000	0	0		3,468,000
バウチャー利用額	154,650,260	0	0		154,650,260
保険料	536,470	0	0		536,470
研修費	1,024,935	0	0		1,024,935
租税公課	6,134,450	0	0		6,134,450
支払手数料	2,444,874	0	0		2,444,874
減価償却費	5,163,136	0	0		5,163,136
管理費	0	0	27,719,480		27,719,480
役員報酬			2,492,040		2,492,040
給料手当			4,626,193		4,626,193
賞与			480,005		480,005
賞与引当金繰入額			279,083		279,083
法定福利費			843,238		843,238
福利厚生費			8,887		8,887
外注費			7,361,507		7,361,507
通信運搬費			538,085		538,085
水道光熱費			57,965		57,965
通勤交通費			54,904		54,904
旅費交通費			242,098		242,098
広告宣伝費			2,495,126		2,495,126

科 目	公益目的事業会計	収益事業会計	法人会計	内部取引	合計
会議費			61,049		61,049
消耗品費			301,471		301,471
研修費			112,500		112,500
地代家賃			384,000		384,000
保険料			105,852		105,852
租税公課			10,050		10,050
諸会費			263,500		263,500
リース料			120,648		120,648
支払手数料			6,721,279		6,721,279
繰延資産償却費			160,000		160,000
経常費用計	<b>297,083,763</b>	<b>5,381</b>	<b>27,719,480</b>		<b>324,808,624</b>
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0		0
基本財産評価損益等	0	0	0		0
特定資産評価損益等	0	0	0		0
投資有価証券評価損益等	0	0	0		0
評価損益等計	0	0	0		0
当期経常増減額	<b>▲ 272,059</b>	<b>544,619</b>	<b>7,715,068</b>		<b>7,987,628</b>
2 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
雑収入	0	0	0		0
経常外収益計	0	0	0		0
(2) 経常外費用					
雑損失	0	0	0		0
経常外費用計	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0		0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	<b>▲ 272,059</b>	<b>544,619</b>	<b>7,715,068</b>		<b>7,987,628</b>
法人会計へ他会計振替額	0	▲ 502	502		0
公益会計へ他会計振替額	272,059	▲ 272,059	0		0
税引前当期一般正味財産増減額	0	272,058	7,715,570		7,987,628
法人税等	0	200,600	0		200,600
当期一般正味財産増減額	0	71,458	7,715,570		7,787,028
一般正味財産期首残高	1,210,785	701,541	16,582,559		18,494,885
一般正味財産期末残高	<b>1,210,785</b>	<b>772,999</b>	<b>24,298,129</b>		<b>26,281,913</b>
II 指定正味財産増減の部					
受取賛助会費(指定)	56,851,400	0	10,032,600		66,884,000
受取寄付金(指定)	200,137,978	0	23,788,065		223,926,043
受取補助金等(指定)	58,167,732	0	0		58,167,732
特定資産評価損益	▲ 1,747,226	0	0		▲ 1,747,226
有価証券売却益	339,587	0	0		339,587
一般正味財産への振替額(パウチャー)	▲ 132,038,060	0	0		▲ 132,038,060
一般正味財産への振替額(その他)	▲ 95,241,020	0	▲ 33,820,665		▲ 129,061,685
当期指定正味財産増減額(パウチャー)	48,431,045	0	0		48,431,045
当期指定正味財産増減額(その他)	38,039,346	0	0		38,039,346
指定正味財産期首残高	286,462,601	0	15,859,419		302,322,020
指定正味財産期末残高	372,932,992	0	15,859,419		388,792,411
III 正味財産期末残高	<b>374,143,777</b>	<b>772,999</b>	<b>40,157,548</b>		<b>415,074,324</b>

## 財務諸表に関する注記

### 1 継続組織に関する注記

該当なし。

### 2 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・総平均法による原価法

その他有価証券(時価のあるもの)・・・決算日の市場価額等に基づく時価法によっている。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

器具備品・・・法人税法に規定する定率法によっている。

ソフトウェア・・・法人税法に規定する定額法によっている。

#### (3) 引当金の計上基準

賞与引当金・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

#### (4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 3 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
教育バウチャー事業実施積立資産	289,122,020	341,846,616	255,936,609	375,032,027
特定資産 ソフトウェア	13,200,000	5,723,520	5,163,136	13,760,384

### 4 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債からの充当額)
特定資産 教育バウチャー事業実施積立資産	375,032,027	(375,032,027)	(0)	(0)
特定資産 ソフトウェア	13,760,384	(13,760,384)	(0)	(0)

### 5 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
器具備品	1,600,200	1,600,198	2
建設仮勘定	1,167,511	0	1,167,511
ソフトウェア	27,723,520	13,963,136	13,760,384

### 6 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
ハタチ基金助成金	公益社団法人ハタチ基金	14,250,000	14,250,000	0	指定正味財産
CBGMこども財団	公益財団法人CBGMこども財団	1,400,000	1,400,000	0	指定正味財産
マブチ・スタディクーボン事業指定助成金	公益財団法人マブチ国際育英財団	26,437,030	26,437,030	0	指定正味財産
みてね基金イノベーション助成	みてね基金	16,080,702	12,051,974	4,028,728	指定正味財産

### 7 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内容	金額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	▲ 261,099,745

### 8 その他の注記(自治体等協働事業収益等の会計処理)

前年度までは、バウチャー費として支払われた分について、自治体等協働事業収益に収入として計上し、バウチャー費の支出についてもバウチャー利用額に計上していた(収益と費用を計上していた)。しかし、当該収入と支出は預かった金銭を支出するものであるため、収益と費用に計上するよりも、収入時は預り金として計上し、支出時は預り金を減少させることが実態に沿う処理である。そのため、今年度より預り金に計上する処理(収益と費用を計上しない処理)に変更した。

## 附属明細書

### 1 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	4,068,875	3,819,115	4,068,875	0	3,819,115

特定資産の明細は、財務諸表に関する注記に記載のため、省略。